

[Socialministeren]

Forslag til lov om ændring af lov om erstatning til skadelidte værnepligtige m.fl. (Konsekvensændringer som følge af gennemførelsen af lov om forsikring mod følger af arbejdsskade m.v.).

(Lovforslag nr. L 72).

Lovforslaget er en konsekvens af vedtagelsen af lov nr. 390 af 20. maj 1992 om forsikring mod følger af arbejdsskade, der træder i kraft den 1. januar 1993.

Gennemførelsen af lovforslaget indebærer som det væsentligste, at de nye regler om godtgørelse for varigt men, om betydningen af forudbestående lidelser, om kapitalisering og om udbetaling af lovens ydelser, finder anvendelse.

Herudover foreslås der indført de samme regler om frister for anerkendelsesspørgsmålet som indført i lov om forsikring mod følger af arbejdsskade. Fristerne vil herefter være 3 måneder for ulykkestilfælde og 9 måneder for sygdomme optaget på fortegnelsen over erhvervsygdomme. For sygdomme, der ikke er optaget på fortegnelsen, gælder ingen frist for Arbejdsskadedestyrelsens afgørelse af anerkendelsesspørgsmålet, men der er allerede efter de gældende regler en frist på 2 år for erstatningsfastsættelsen.

Endvidere foreslås det præciseret, at arbejdsgiveren er ankeberettiget for så vidt angår anerkendelsesspørgsmålet.

Af administrative grunde foreslås der indført hjemmel til, at sager anmeldt før lovens ikrafttræden, som ikke er færdigbehandlet på dette tidspunkt, behandles efter de regler, som gælder for sager anmeldt efter lovens ikrafttræden for så vidt angår aktindsigt og klageadgang.

Det foreslås, at loven træder i kraft samtidig med lov om forsikring mod følger af arbejdsskade den 1. januar 1993.

Gennemførelsen af lovændringerne forventes ikke at medføre merudgifter til administration eller ydelser efter loven.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Kommunikationsministeren (Torben Rechen-dorff):

Jeg skal hermed fremsætte:

Forslag til lov om radio- og fjernsynsvirksomhed.

(Lovforslag nr. L 73).

Lovforslaget er en stort set uændret genfremsættelse af et forslag til lov om radio- og fjernsynsvirksomhed, L 164, som blev fremsat i den foregående folketingsssamling, men ikke nåede at blive færdigbehandlet.

Lovforslagets hovedformål er at bringe den gældende lov om radio- og fjernsynsvirksomhed på højde med den internationale teknologiske udvikling, som har fundet sted inden for de seneste år, ikke mindst på satellitområdet, og som har resulteret i ændringer i størsteparten af de europæiske landes lovgivning på dette område.

Regeringen har i lyset heraf fundet det rigtigt, at også den danske lovgivning justeres i overensstemmelse med den stedfundne udvikling. Det foreslås derfor at åbne for programvirksomhed via satellit fra Danmark efter regler, der stort set svarer til den fælles europæiske minimumsregulering, som der er enighed om blandt de europæiske lande. I forbindelse hermed foreslås det samtidig at tillade kabelfødt programvirksomhed, regionalt eller landsdækkende. Den foreslåede ordning vil både give mulighed for radio- og fjernsynsvirksomhed.

Endelig foreslås det at ophæve de resterende begrænsninger på fællesantenneanlæggenes adgang til at fordele satellitprogrammer sendt fra udlandet, ligesom det foreslås at give fællesantenneanlæggenes mulighed for tidsforskudt fordeling af programmer samt tekstning af disse.

Derudover foreslås der givet mulighed for reklamer og sponsoring i tekst-tv.

Lovforslaget indeholder desuden forskellige præciseringer og ændringer af de gældende regler for lokal radio- og fjernsynsvirksomhed med henblik på dels at styrke de lokale nævns muligheder for at administrere i overensstemmelse med loven og dens intentioner, dels generelt at sikre en mere ensartet praksis.

Lovforslaget har som nævnt sit udgangspunkt i den fælles europæiske minimumsregulering, som der er enighed om blandt de europæiske lande. Lovforslaget medfører således også, at den danske radio- og fjernsynslovgivning kommer til at svare til de fælles europæiske regelsæt, dvs. tv-direktivet om »tv uden

[Kommunikationsministeren]

grænser« og Europarådets konvention om grænseoverskridende fjernsyn. En sådan overensstemmelse foreligger i øvrigt i vidt omfang allerede i dag.

Det kan oplyses, at regeringen fra EF-Kommissionen har modtaget en såkaldt åbningskrivelse vedr. forholdet mellem direktivet og den danske radio- og fjernsynslovgivnings indhold. Dette har givet anledning til at orientere Kommissionen om, at lovforslaget som nævnt vil medføre en faktisk overensstemmelse mellem den danske radio- og fjernsynslovgivning og tv-direktivet.

Lovforslaget har forud for fremsættelsen været grundigt gennemdrøftet med kredsen af mediepolitiske ordførere fra de forskellige partier og bygger derfor i vidt omfang på en fælles forståelse om, hvad der bør være lovforslagets indhold. Dette bør i sig selv kunne lette Folketingets behandling af forslaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig herved at anbefale lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om universiteter m.fl. (Universitetsloven).

(Lovforslag nr. L 75).

Forslaget giver universiteter m.fl. et fagligt og økonomisk selvstyre, som gøres muligt ved en bæredygtig ledelse og en forenklet struktur. Hovedprincipperne er:

- Der decentraliseres væsentlige beslutningskompetencer fra ministerium til universiteter – først og fremmest en fri dispositionsret over bevillinger. Desuden større frihed til at bestemme udbudet af uddannelser og kompetence til selv at fastsætte kriterier for udvælgelse af kvalificerede ansøgere.
- Der fastlægges en entydig ledelseskompetence, som samtidig gør det muligt at placere et ansvar for institutionens virksomhed.
- Mulighed for en forskningsledelse på universiteter er kraftigt styrket.
- Der er etableret et entydigt ansvar for den enkelte uddannelses tilrettelæggelse ved oprettelse af en studielederfunktion, og de studerendes indflydelse på deres undervisning

er styrket herved og ved, at studienævnene fastsætter undervisningsplaner, efter hvilke studielederen disponerer undervisningsbevillingen.

- Lovforslaget viderefører princippet om valgte ledere, ligesom der fortsat vil være kollegiale organer. Men antallet af organer begrænses, og antallet af medlemmer i organerne begrænses, og i de ledende organer bliver der to udefra kommende medlemmer. Det øverste organ, konsistorium, fastlægger først og fremmest de overordnede retningslinjer og godkender budgettet for institutionen, og på samme måde fastlægger fakultetsråd retningslinjer og godkender budget for hovedområderne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Boligministeren (Svend Erik Hovmand):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af realkreditlov og lov om realkreditlignende lån og andelsboliglån m.v. (Liberalisering og præcisering af udlånsbestemmelserne, tilsyn på konsolideret grundlag m.v.).

(Lovforslag nr. L 77).

Lovforslaget indeholder for det første en række bestemmelser, der er led i den trinvisse liberalisering af realkreditlovens udlånsbestemmelser. Ud over en gennemgribende forenkling af lovens bestemmelser medfører lovforslaget, at formålssondringen ved belåning af ejerboliger ophæves. Hermed ophæves den sidste formålssondring i realkreditloven. Løbetiden for lån til fritidshuse, kontor- og forretningsejendomme, industri- og håndværksejendomme samt ubebyggede grunde m.v. forlænges til 30 år.

Disse ændringer antages i kraft af de bedre lånemuligheder at ville fremme beskæftigelsen i bygge- og anlægssektoren og reducere antallet af tvangsauktioner. Begrebet ægtefællehandler overflødiggøres, idet vilkårene for til lægslån bliver de samme som for ejerskiftelån, ligesom denne udvidede adgang til friværdibelåning vil stimulere konkurrencen mellem pengeinstitutterne og realkreditinstitutterne og derved billiggøre lånemulighederne.